COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

REQUERIMENTO N.º_________/2023

(De Joseildo Ramos)

Requer a  realização de Audiência
Pública  em  homenagem  póstuma
ao ex-deputado Zezéu Ribeiro.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no Regimento Interno desta Casa, a  realização de
Audiência  Pública  desta  Comissão  em  homenagem  ao  ex-deputado  Zezéu
Ribeiro,  que  no  dia  21  deste  mês  completaria  74  anos,  vivo  estivesse.  A
iniciativa  é  uma  homenagem  ao  ex-parlamentar,  formado  em  Arquitetura  e
Urbanismo pela Universidade Federal da Bahia, que se notabilizou nesta Casa na
defesa das políticas voltadas ao desenvolvimento urbano, como o planejamento
da ocupação do solo nas cidades, habitação digna e os serviços de saneamento
básico, entre outras.

JUSTIFICAÇÃO

Parlamentar representante da Bahia, eleito pela primeira vez em 2002,
Zezéu exerceu três mandatos consecutivos. Ao longo dos mandatos destacou-se
pela atuação em defesa da moradia, principalmente aquela voltada às famílias de
baixa renda, combate às desigualdades regionais e ênfase ao planejamento na
expansão das cidades e regiões metropolitanas. Reconhecido pela sua capacidade
de  articulação  assumiu  o  posto  de  coordenador  da  Bancada  do  Nordeste  e
também foi eleito presidente desta comissão. Inclusive, a sala de reuniões desta
comissão leva o seu nome.

Ao longo da sua vida parlamentar, Zezéu Ribeiro foi o autor da Lei da
Assistência para Moradia de Interesse Social, Lei 11.888/2008, relator da PEC
150/2003 que vincula 2% das receitas da União e 1% das receitas dos estados e
municípios para a produção de moradias sociais. É autor,  em parceria com o
deputado Paulo Teixeira(PT-SP), atual ministro do Desenvolvimento Agrário e
Agricultura Familiar,  do Projeto de Lei  6.342/2009 que institui  o Serviço de

*C
D2

33
61

72
39

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joseildo Ramos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233617239900

RE
Q

 n
.6

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
11

/2
02

3
09

:5
7:

05
.5

97
 -

CD
U

Moradia Social para a população de baixa renda mediante a adoção do aluguel
social.

Apresento  os  seguintes  convidados  para  a  realização  da  audiência
pública:

-  Representante da  Federação Nacional  dos  Arquitetos  e  Urbanistas  –
FNA;

-  Representante  do  Conselho de  Arquitetura  e  Urbanismo do Distrito
Federal – CAU/DF;

- Representante da Caixa Econômica Federal, Eleonora Mascia;
- Representante do Obervatório do Clima, Suely Mara;
- Representante do Instituto dos Arquitetos do Brasil – IAB;
-  Representante  da  União  Nacional  por  Moradia  Popular,  Evaniza

Rodrigues;
-  Representante  do  Fórum  Nacional  de  Reforma  Urbana  –  FNRU,

arquiteta Lola Ribeiro.

Sala de Reuniões, 07 de novembro de 2023.

JOSEILDO RAMOS
Deputado Federal - PT/BA

*C
D2

33
61

72
39

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joseildo Ramos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233617239900

RE
Q

 n
.6

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
11

/2
02

3
09

:5
7:

05
.5

97
 -

CD
U